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ABSTRAK 
 

Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui pengaruh corporate governance terhadap 

penghindaran pajak (tax avoidance). Corporate governance diproksi oleh 

kepemilikan institusional, kepemilikan mananjerial dan komisaris independen, 

sedangkan penghindaran pajak (tax avoidance) diproksi oleh current ETR.  

Populasi dalam penelitian ini adalah perusahaan consumer non  cyclical yang 

terdaftar di Bursa Efek Indonesia (BEI) pada tahun 2021 sampai dengan 2023 yaitu 

sebanyak 107 perusahaan. Sampel penelitian berjumlah 64 perusahaan atau 192 

data observasi yang dipilih dengan metode purposive sampling. Data yang 

dipergunakan adalah data sekunder yang diperoleh dari website Bursa Efek 

Indonesia (BEI) dan laboratorium Bloomberg. Analisis data yang digunakan adalah 

analisis regresi linier berganda. 

Hasil penelitian membuktikan bahwa kepemilikan institusional, kepemilikan 

manajerial berpengaruh positif signifikan terhadap penghindaran pajak (tax 

avoidance), karena terjadi konflik teori agensi dan mengutamakan kepentingan 

pribadi. Namun, dewan komisaris independen tidak berpengaruh terhadap 

penghindaran pajak pada perusahaan consumer non – cyclical tahun 2021 – 2023. 

Kata kunci: Tata Kelola Perusahaan, Kepemilikan Institusional, Kepemilikan 

Manajerial, Komisaris Independen, Penghindaran Pajak. 
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ABSTRACT 
 

This research aims to understand the impact of corporate governance on tax 

avoidance. Corporate governance is projected by institutional ownership, 

managerial ownership and independent commissioners, while tax avoidance is 

projeted by the current ETR.  

The population in this study is a non-cyclical consumer company listed on the 

Indonesian Stock Exchange (BEI) from 2021 to 2023, which is 107 companies. The 

sample consisted of 64 companies or 192 observation data selected by purposive 

sampling. The data used is secondary data obtained from the Indonesian Stock 

Exchange (BEI) website and Bloomberg lab. The data analysis used is a double 

linear regression analysis. 

Research results show that institutional ownership, managerial ownership has a 

significant positive influence on tax avoidance, because there is a conflict of agency 

theory and the priority of personal interests. However, the independent council of 

commissioners has no influence on tax avoidance on non-cyclical consumer 

companies in 2021-2023. 

Keywords: Corporate Governance, Institutional ownership, Managerial, 

Independent Commissioner, Tax avoidance. 
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